
 

E. mokymosi programa 
 

PTI skirtas ES muitinės 
prekybininkų portalas  

Mokymo kurso dalijamoji medžiaga 
 

SMK. PTI skirtas ES muitinės prekybininkų portalas: Mokymo kurso dalijamoji medžiaga  p. 1  

Tai yra greita ir patogi aktualiausios kurso informacijos santrauka. 

1 Mokymosi tikslai 

Šio kurso pabaigoje būsite sužinoję apie: 

- pagrindinius PTI skirto ES muitinės prekybininkų portalo naudojimo principus, 
- bendrąsias funkcijas ir 
- naujojo portalo privalumus. 

 

Taip pat galėsite savarankiškai naudotis:  
 

- PTI skirtu ES muitinės prekybininkų portalu kaip ES prekybininkas: pateikti PTI 
prašymus, peržiūrėti gautus pranešimus, atsakyti muitinės įstaigai, susirasti ir 
peržiūrėti jums skirtus PTI sprendimus.  

Nors pagrindinis šio kurso tikslas yra paaiškinti PTI skirtą ES muitinės 
prekybininkų portalą ir jo funkcijas, jame taip pat apibendrinama PTI 
(privalomosios tarifinės informacijos) sąvoka ir susijusios teisės aktų nuostatos. 

2 Pagrindinės PTI sąvokos 

– PTI sprendimas – tai sprendimas, kurį valstybių narių įstaigos išduoda 
numatomo importo arba eksporto tikslais gavusios prekybininko prašymą. Jis 
privalomas visoms valstybėms narėms ir jo turėtojui. 

– Kada jį naudoti: PTI sprendimą būtina deklaruoti muitinės deklaracijos 44 
langelyje.  

– Galiojimo laikotarpis: PTI sprendimas galioja 3 metus.  

– Pagrindinė nauda turėtojui yra teisinis tikrumas dėl jo prekių tarifinės 
klasifikacijos. Tai svarbu, nes būtent remiantis tarifine klasifikacija nustatomi 



SMK. PTI skirtas ES muitinės prekybininkų portalas: Mokymo kurso dalijamoji medžiaga  p. 2  

muitų mokesčiai, grąžinamos eksporto mokesčių permokos ir sprendžiama, 
kaip turėtų būti taikomi bet kokios kitos muitų rinkliavos, tokios kaip 
antidempingo muito mokesčiai, ir kitos priemonės, tokios kaip lengvatiniai 
tarifai, tarifų kvotų taikymas importui arba muitų mokesčių sustabdymas, 
apribojimas, draudimas ir t. t.  

- Proceso eiga: 

 

3 ES muitinės prekybininkų portalas, 

- ES muitinės prekybininkų portalas – tai prekybininkams skirta naudotojo 
sąsaja, kurioje jie gali susirasti konkrečius modulius (pvz., PTI) ir atlikti 
reikiamus veiksmus, kad pradėtų komunikaciją su muitinės įstaiga.  

- Naudojantis ES muitinės prekybininkų portalu sumažėja popierinių 
sandorių skaičius ir harmonizuojamos prekybininkams skirtos 
naudotojo sąsajos, nes jiems siūlomas vienas bendras prieigos taškas.  
Skirtingų modulių veikimas bus vientisas ir pastovus, todėl jie bus patogesni 
prekybininkams. 

- Galimybės: 

 ES muitinės prekybininkų portale susirasti konkrečius modulius; 
 imtis reikiamų veiksmų komunikacijai su muitinės įstaiga pradėti; 
 nustatyti tinkintąsias nuostatas; 
 ieškoti, filtruoti, rikiuoti ir puslapiais išdėstyti gautus pranešimus ir 

pateiktus prašymus; 
 peržiūrėti bendrąjį pranešimų ir pateiktų prašymų vaizdą; 
 lengvai susirasti visą informaciją; 
 įrašyti juodraštines versijas; 
 prekybininko dokumentus pateikti elektroniniu būdu; 
 prie sistemos prisijungti bet kur ir bet kada. 

 
 

 

 

 



SMK. PTI skirtas ES muitinės prekybininkų portalas: Mokymo kurso dalijamoji medžiaga  p. 3  

 

4 PTI skirto ES muitinės prekybininkų portalo funkcijos 

4.1 Pranešimai, užduotys ir pradiniai 
veiksmai 
Pranešimų ir užduočių sąraše prekybininkas 
informuojamas apie muitinės įstaigos atliktus 
pakeitimus arba priimtus sprendimus.  

Pranešimai su užduotimis: 

 Pateikti papildomą informaciją 
 Pateikti nuomonę 
 Pateikti papildomą nuomonę 

4.2 Kurti PTI prašymo užklausą 
Šioje skiltyje prekybininkas gali sukurti ir pateikti PTI prašymo užklausą. 

Prašymą galima sukurti tiesiai portale, užpildant atskiras jos dalis, arba 
nusiunčiant failo šabloną.  

4.3 Mano PTI prašymai 

Šiame puslapyje prekybininkas gali susirasti savo PTI prašymus arba PTI 
prašymų užklausas.  

Prekybininkas gali peržiūrėti visas prašymo nagrinėjimo proceso detales, pvz., 
teisės būti išklausytam procesas, papildoma informacija, prašymas atšaukti, 

 



SMK. PTI skirtas ES muitinės prekybininkų portalas: Mokymo kurso dalijamoji medžiaga  p. 4  

priėmimo informacija, sprendimo priėmimo termino pratęsimas, ir atlikti tam 
tikrus veiksmus, pvz., pateikti užklausą dėl prašymo atšaukimo arba užklausą 
pateikti papildomą informaciją.  

Puslapyje „PTI prašymo užklausa“ prekybininkas gali PTI prašymo užklausą 
redaguoti, ištrinti arba kurti naudodamas šabloną.  

4.4 Mano PTI sprendimai 

PTI skirtame ES muitinės prekybininkų portale galite susirasti bendrąją peržiūrą 
su PTI sprendimais, kurių turėtojas esate. Šį sąrašą taip pat galima atsisiųsti.  

Šioje skiltyje prekybininkas gali stebėti teisės būti išklausytam proceso eigą ir 
išsiaiškinti, koks yra pratęsto naudojimosi laikotarpis (jeigu jis buvo pratęstas), 
teikti prašymą dėl pratęsto naudojimosi PTI sprendimu arba pateikti 
nuomonę.  

Šioje skiltyje prekybininkas taip pat gali peržiūrėti informaciją apie sprendimų 
anuliavimą, atšaukimą arba paskelbimą negaliojančiais.  

4.5 Mano teisė būti išklausytam 

Šiame puslapyje prekybininkas gali peržiūrėti informaciją apie teisės būti 
išklausytam procesą ir jo eigą arba net atsakyti į užduotį, jeigu į ją dar nebuvo 
atsakyta. 

Muitinės įstaigai nusprendus neišduoti PTI sprendimo, anuliuoti arba atšaukti PTI 
sprendimą arba nepratęsti jo naudojimosi laikotarpio, prekybininkas turi teisę 
būti išklausytas.  

Teise būti išklausytam prekybininkas gali pasinaudoti pateikdamas savo 
nuomonę arba papildomą nuomonę. 

5 Iš kur prieinamas ES muitinės prekybininkų portalas? 
 

Daugiau išsamesnės informacijos apie ES muitinės prekybininkų portalą ir prieigą 
prie portalo galima rasti EUROPA interneto svetainėje 
https://ec.europa.eu/taxation_customs/home_en. 
Be to, SMK e. mokymosi moduliuose galite rasti daugiau informacijos apie PTI 
sąvoką ir kitus ES muitinės prekybininkams skirtus modulius 
https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en. 

Atminkite, kad tai yra greita ir patogi aktualiausios kurso informacijos santrauka.  
Autentiškais laikomi tik Europos Sąjungos teisės aktai, paskelbti Europos Sąjungos oficialiajame 
leidinyje. Komisija neprisiima jokios atsakomybės ar prievolių dėl šio mokymo.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/home_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en

	Mokymosi tikslai
	Pagrindinės PTI sąvokos
	ES muitinės prekybininkų portalas,
	PTI skirto ES muitinės prekybininkų portalo funkcijos
	Pranešimai, užduotys ir pradiniai veiksmai
	Kurti PTI prašymo užklausą
	Mano PTI prašymai
	Mano PTI sprendimai
	Mano teisė būti išklausytam

	Iš kur prieinamas ES muitinės prekybininkų portalas?

